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1. Úvod

Minulý rok uběhlo 680 let od doby, ze které pochází první písemná

zmínka o středověké vesnici Zábdiší. A přesto ačkoliv ves nejpozději na počátku

16. století zanikla, stále se z povědomí společnosti do dnešní doby nevytratila, o

čemž svědčí řada badatelů, zabývajících se historií, toponomastikou a

archeologií, kteří tuto zaniklou vesnici studovali. Tato diplomová práce na jejich

úsilí navazuje a přináší nové závěry, které umožnil podrobný nedestruktivní

archeologický výzkum lokality, který zde proběhl v roce 2016.

První část práce nazvaná Geografické vymezení zaniklé středověké vesnice

a přírodní podmínky se věnuje geografii oblasti jižního Křivoklátska, ve které

Zábdiší leží. Nejprve přináší informace o poloze lokality, následuje rozbor

geomorfologie, geologie, pedologie a hydrologie regionu a jsou zde popsány

vegetační a klimatické poměry.

Základní osu druhé kapitoly tvoří Struktura středověkého osídlení jižního

Křivoklátska. Shrnuje dosavadní poznatky o raně a vrcholně středověkém osídlení

regionu a věnuje se sídlům, které mohou mít se zaniklou vesnicí Zábdiší spojitost,

jelikož mohla náležet do jejich zázemí. Především se jedná o nově vznikající

šlechtické hrady ve 13. století, kolem nichž se tvoří jednotlivá panství. Pozornost

je tak věnována například Zbirohu, Týřovu nebo Valdeku, na němž sídlící rod

Zajíců měl v regionu velmi rozsáhlé državy. Se Zajíci souvisí patrně i založení

hradu Žebrák, který se později společně se svým nástupcem Točníkem stal

oporou královské moci. Opomenut nelze ani církevní državy v regionu, které

zastupuje proboštství na nedalekém vrchu Velíz.

Třetí část práce je vyhrazena Historii zaniklé středověké vsi. Jak název

vypovídá, je zde shrnuta historie vesnice vycházející z rozboru písemných

pramenů, kterých však v případě Zábdiší není příliš mnoho.

Čtvrtá část práce se vrací k publikacím toponomastiků A. Profouse, V.

Šmilauera a zejména L. Olivové-Nezbedové, kteří se zabývali výkladem a
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interpretací názvu vesnice. Nabízí hypotézu, z čeho jméno vzniklo, a jak se

vyvíjelo až po dnešní tvar.

Další kapitola nazvaná Lokalizace vesnice a rešerše starších výzkumů je

zaměřena na dějiny výzkumu vesnice z pohledu archeologie. Popisuje první

zprávu o vesnici ze 30. let minulého století, která je však pro nedohledání

originálu převzata až z pozdějších prací. Navazuje pojednání o toponomastické

lokalizaci vesnice L. Olivovou-Nezbedovou, které bylo o čtyři desítky let později

verifikováno prvním povrchovým průzkumem lokality, který provedli Z. Smetánka

a J. Klápště. Kapitolu uzavírá projekt Potenciál archeologického výzkumu krajiny v

ČR prostřednictvím dálkového laserového 3-D snímkovaní, v jehož rámci byl v

roce 2011 intravilán i extravilán vesnice zkoumán na základě verifikace dat z

leteckého laserového skenování.

Následující část se již věnuje samotnému Nedestruktivnímu výzkumu

sídelního areálu zaniklé středověké vesnice. Je zde popsána metoda a postup

výzkumu, následuje popis geodeticko-topografického zaměřování a součástí

práce je katalog jednotlivých zjištěných antropogenních tvarů reliéfu. Poté jsou

jednotlivé objekty analyzovány.

Další kapitola hodnotí sídelní formu vesnice a zasazuje Zábdiší do

kontextu zaniklých středověkých vesnic. V této části je vesnice dána do

komparace s jinými zaniklými vesnicemi v Čechách. Především se jedná o vesnici

Svídna a Ostrov na Slánsku, jejichž relikty se mimořádně dochovaly, a vesnici

Lhotka a Kokot z oblasti Rokycanska, které byly v nedávné minulosti

nedestruktivně zkoumány, a které vykazují jisté podrobnosti v charakteru

uspořádání návesního půdorysu vsi Zábdiší.

Poté je pozornost věnována extravilánu obce, který je popsán na základě

vyhodnocení dat z leteckého laserového skenování. Nejprve je popsána práce s

lidarovými daty, které poskytl Český úřad zeměměřický a katastrální, následuje

rozbor identifikovaných reliéfních tvarů v blízkém okolí. Diskutována je zde i

dostupnost surovin v zázemí, především stavebního materiálu, který mohl být

použit k výstavbě usedlostí, a z jakých míst regionu může pocházet.
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 Poslední částí je diskuze nad vznikem a možnou příčinou zániku

středověké vesnice Zábdiší v kontextu sídelně-historického vývoje regionu.

2. Geografické vymezení zaniklé středověké

vesnice a přírodní podmínky

2.1. Poloha ZSV

Zaniklá středověká vesnice Zábdiší leží nedaleko pramene Pekelského

potoka zhruba v půli cesty mezi vesnicemi Líšná a Točník. Nedaleko vesnice,

vzdušnou čarou cca 1,5 kilometru, probíhá dnešní hranice mezi Plzeňským a

Středočeským krajem. Ačkoliv byly okresy jakožto administrativní jednotky

zrušeny, územně stále okolí Zábdiší spadá pod město Beroun. Co se týče

příslušnosti ke katastrálnímu území, náleží místo zaniklé vesnice pod obec

Drozdov, vzdálenou přibližně tři kilometry (obr. 1).

Nejvyšším bodem blízkého okolí je Holý vrch s nadmořskou výškou 572

metrů nad mořem. Nadmořská výška v místech zaniklé vesnice se pohybuje

okolo 425 metrů nad mořem.1 Podle Z. Smetánky je nadmořská výška 400 metrů

nad mořem hranicí, která při sídelně historickém studiu odděluje relativně

příznivé sídelní plochy od těch méně příznivých. Je třeba však připomenout, že

jak Zábdiší, tak Svídna leží těsně za touto hranicí (SMETÁNKA 1988, 44).

Lokalita dnes patří od roku 1978 do seznamu chráněných krajinných

oblastí, konkrétně se jedná o CHKO Křivoklátsko, tedy region, který byl

historickým územím a součástí někdejšího přemyslovského loveckého hvozdu,

jenž vznikl na přelomu 12. a 13. století (ŠVORC – PETŘÍČEK 2010, 13).

Pro bližší určení přírodních podmínek vycházím ze systému biochor, které

byly v roce 2005 vypracované kolektivem RNDr. Martinem Culkem. Biochory jsou

jednotky pro podrobné územní členění bioregionů, které se vyznačují svébytným

podnebím, geologií, pedologií i velmi specifickým zastoupením druhů vegetace.

1
Zajímavostí je, že se prakticky shoduje s nadmořskou výškou zaniklé středověké vesnice Svídna v

okrese Kladno.
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Význam členění na biochory dokládá rozložení přírodních poměrů České

republiky. Zatímco dříve bylo území státu rozděleno do 90 bioregionů (CULEK

1996, 16), dnes je při použití systému biochor rozčleněno až do 366 typů (CULEK

2005, 9).

Rozdělení do jednotlivých biochor vychází z několika kritérií. Tím

nejdůležitějším je specifický přírodní ekosystém, který se od ostatních odlišuje

vegetačním stupněm, reliéfem a substrátem. Dále je plocha biochory zpravidla

větší než 30 hektarů a čím menší je její rozloha, tím více je nutný kontrast pro

vymezení od ostatních biochor (CULEK 2005, 14).

Sledované území okolo zaniklé vesnice Zábdiší spadá do biochory -3ZT.

Jedná se o výrazné hřbety na křemencích v suché oblasti třetího vegetačního

stupně. V křivoklátském bioregionu, kde je tato biochora zastoupena nejvíce,

zaujímá plochu 13 km2 (CULEK 2005, 313).

Popis této biochory bude nadále rozveden v následujících kapitolách i s

přihlédnutím k dalším pracím, věnujícím se popisu přírodního prostředí regionu

Křivoklátska.

2.2. Geomorfologie

Zaniklá středověká vesnice Zábdiší leží v Hudlické vrchovině, která je

okrskem ve střední části Zbirožské vrchoviny. Zbirožská vrchovina je podcelkem

Křivoklátské vrchoviny, která tvoří jeden z celků Brdské podsoustavy, která je po

Plzeňské pahorkatině jedinou oblastí Poberounské soustavy. Nejvyšší

geomorfologickou jednotkou je pak Česká vysočina (DEMEK – MACKOVČIN 2006,

42).

Na reliéf zemského povrchu v prostoru Brdské podsoustavy měla velký

vliv geologická stavba, především rozdílná tvrdost jednotlivých souvrství.


[…]


should be to follow up with successful thesis dedicated to desert villages at

Rokycany shire and analogously map not only south of Křivoklát shire but

preferably area of whole republic.
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15. Přílohy

15.1. Obrazové přílohy

Obr. 1: Zábdiší a jeho blízké okolí na ZM 10

(http://geoportal.cuzk.cz/WMS_ZM10_PUB/WMService.aspx)
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Obr. 2: Rozsah jednotlivých panství v průběhu 14. století

Obr. 3: Rozsah jednotlivých panství v průběhu 15. století
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Obr. 4: Rozsah jednotlivých panství v průběhu 16. století

Obr. 5: Prostor Zábdiší na mapě stabilního katastru z let 1834-1844

((http://archivnimapy.cuzk.cz/skici/skici/BER/BER094018390/BER094018390_ind

ex.html, převzato 19. 4. 2017)
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Obr. 6: Prostor Zábdiší na topografické mapě 1:10 000 z let 1951-1971

(http://archivnimapy.cuzk.cz/topos52/010k/M_33_76_B_c_2_index.html,

převzato 19. 4. 2017)

Obr. 7: Extravilán na lidarovém snímku (data - http://cuzk.cz/)
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Obr. 8: Půdorysný plán vesnice

Obr. 9: Půdorysný plán vesnice na ZM 10

(http://geoportal.cuzk.cz/WMS_ZM10_PUB/WMService.aspx)

http://geoportal.cuzk.cz/WMS_ZM10_PUB/WMService.aspx
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Obr. 10: Okraje střepů nalezených během povrchového sběru.
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Obr. 11: Půdorysný plán vesnice s vyznačenými usedlostmi

Obr. 12: Vesnice na lidarovém snímku zobrazená funkcí Hillshade

(data získána od http://cuzk.cz/)

http://cuzk.cz/
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Obr. 13: Vesnice na lidarovém snímku zobrazená funkcí Slope

(data získána od http://cuzk.cz/)

15.2. Fotografie

Foto. 1: Hrad Žebrák (Martin Chalánek 10. 12. 2016)

http://cuzk.cz/
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Foto. 2: Hrad Točník (Martin Chalánek 10. 12. 2016)

Foto. 3: Královské hrady Žebrák a Točník (Martin Chalánek 10. 12. 2016)
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Foto. 4: Objekt č. 1 od J (Martin Chalánek 12. 4. 2017)

Foto. 5: Objekt č. 2 od V (Martin Chalánek 12. 4. 2017)
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Foto. 6: Objekt č. 3 od S (Martin Chalánek 10. 12. 2016)

Foto. 7: Nálezy cihel z objektu č. 3 (Martin Chalánek 12. 4. 2017)
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Foto. 8: Objekt č. 4 od S (Martin Chalánek 10. 12. 2016)

Foto. 9: Místo nálezů z objektu č. 4 (Martin Chalánek 12. 4. 2017)
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Foto. 10: Nálezy keramiky z objektu č. 4 (Martin Chalánek 19. 4. 2017)

Foto. 11: Objekt č. 5 od S (Martin Chalánek 10. 12. 2016)
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Foto. 12: Objekt č. 6 od J (Martin Chalánek 12. 4. 2017)

Foto. 13: Objekt č. 7 od J (Martin Chalánek 12. 4. 2017)
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Foto. 14: Objekt č. 8 od J (Martin Chalánek 12. 4. 2017)

Foto. 15: Nálezy keramiky z objektu č. 8 (Martin Chalánek 19. 4. 2017)
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Foto. 16: Objekt č. 9 od Z (Martin Chalánek 12. 4. 2017)

Foto. 17: Objekt č. 10 od J (Martin Chalánek 10. 12. 2016)
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Foto. 18: Detail na vkleslinu objektu č. 10 od Z (Martin Chalánek 12. 4. 2017)

Foto. 19: Objekt č. 11 od J (Martin Chalánek 12. 4. 2017)
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Foto. 20: Vkleslina objektu č. 12 od S (Martin Chalánek 12. 4. 2017)

Foto. 21: Objekt č. 13 od JV (Martin Chalánek 10. 12. 2016)
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Foto. 22: Jizba objektu č. 15 od Z (Martin Chalánek 10. 12. 2016)

Foto. 23: Relikt pece objektu č. 15 od JV (Martin Chalánek 12. 4. 2017)
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Foto. 24: Komora objektu č. 15 od V (Martin Chalánek 12. 4. 2017)

Foto. 25: Detail komory objektu č. 15 od J (Martin Chalánek 12. 4. 2017)
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Foto. 26: Objekt č. 16 od J (Martin Chalánek 12. 4. 2017)

Foto. 27: Nálezy keramiky z objektu č. 16 (Martin Chalánek 19. 4. 2017)
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Foto. 28: Keramika z vývratu u objektů č. 15 a 16 (Martin Chalánek 19. 4. 2017)

Foto. 29: Objekt č. 17 od J (Martin Chalánek 12. 4. 2017)
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Foto. 30: Dno a J hrana objektu č. 18 (Martin Chalánek 12. 4. 2017)

Foto. 31: Objekt č. 19 od S (Martin Chalánek 12. 4. 2017)
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Foto. 32: Objekt. č. 22 od JZ (Martin Chalánek 12. 4. 2017)

Foto. 33: Detail objektu č. 25 od J k návsi (Martin Chalánek 12. 4. 2017)
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Foto. 34: Objekt č. 26 od V (Martin Chalánek 12. 4. 2017)

Foto. 35: Objekt č. 27 od V (Martin Chalánek 12. 4. 2017)
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Foto. 36: Prameniště od J (Martin Chalánek 10. 12. 2017)

Foto. 37: Nálezy keramiky z objektu č. 28 (Martin Chalánek 19. 4. 2017)
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Foto. 38: Rybník od J (Martin Chalánek 12. 4. 2017)

Foto. 39: Rybník z hráze od V (Martin Chalánek 12. 4. 2017)