## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Martin Chalánek**

NÁZEV PRÁCE: **Zaniklá středověká vesnice Zábdiší u Točníku**

TYP PRÁCE: **diplová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Ladislav Čapek, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

### **Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autor diplomové práce M. Chalánek se zabýval nedestruktivním geodeticko-topografickým výzkumem zaniklé středověké vsi Zábdiší, jež spadala od 2. třetiny 14. století do zázemí hradu Žebrák. Podrobně zdokumentoval sídelní formu zaniklé vesnice pomocí totální stanice, provedl deskripci všech zjištěných reliéfních tvarů na základě formalizovaného popisu a pokusil se i o interpretaci objektů v rámci zjištěných usedlostí vycházející z povrchového průzkumu. Zaniklou středověkou ves pak zasadil do širšího sídelně-historického kontextu jižního Křivoklátska. V práci jsou diskutovány i otázky týkající se toponymie názvu vsi, proměny majetkové držby vsi a příčiny zániku vesnice, kde autor zvažuje, kromě možného zániku vsi s vypálením městečka Žebrák husity v roce 1425 i přírodní limity regionu pro zemědělství. Největší úskalí práce se odráží

v interpretační části práce při charakteristice jednotlivých objektů, které autor přiřazuje k jednotlivým stavbám v rámci vesnických usedlostí. Zatímco přiřazení pravidelných konvexních tvarů objektům středověkého domu je celkem přesvědčivé, obtížněji lze interpretovat jednotlivé hospodářské objekty (komory a špýchary), které nabízejí i jiné varianty řešení, stejně tak jako vymezení jednotlivých usedlostí na základě prostorového rozložení objektů. V této části práci mohl autor provést ještě důkladnější komparaci s výzkumy středověkých vsí v Čechách (Rokycansko, Slánsko) a pokusit se o vzájemné srovnání, nejen co se týče sídelní formy, počtu usedlostí a velikostí objektů. Mnohem méně pozornosti bylo věnováno rozboru zázemí, kde byla využita především dostupná data z leteckého laserového skenování pro identifikaci reliéfních tvarů, které ale v terénu nebyly až na výjimky ověřovány.

Po formální stránce práce obsahuje minimum pravopisných chyb a stylistických nedostatků. Ke struktuře středověkého osídlení na Křivoklátsku postrádám ještě práci V. Razíma a kol. 2010: Přemyslovské Křivoklátsko. V části zabývající se vyhodnocením nálezů z povrchových sběrů chybí datování keramiky s odkazy na analogické soubory z regionu (zejména soubor z městečka Žebrák z výzkumu P. Vařeky ve sborníku Podbrdsko). Zatímco z textové části je celkový dojem z práce veskrze velmi pozitivní, mnohem větší důslednosti mělo být věnováno přílohám práce a jednotlivým mapovým či plánovým výstupům, které místy nejsou dostatečně podrobné či v náležité kvalitě. To se týká i kresebné a fotografické dokumentace keramiky. Z toho důvodu hodnocení práce převážilo ke známce velmi dobře.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 29. 5. 2017

PODPIS: